
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением отдельных предметов» 

623101 Свердловская область, город Первоуральск, проспект Космонавтов 15 А 

телефон: 63-94-05, 63-94-92, факс 63-92-21 

E-mail: school5-pu@yandex.ru 

  

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023 год                                                                                                                    № 235/1 
 

  

Об утверждении плана реализации мероприятий внутренней системы 

оценки качества в образовательной организации в 2023-2024 учебном году 
 

      В целях выполнения требований п.п.13 п.3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» по обеспечению 

функционирования внутренней системы оценки качества образования, руководствуясь 

Уставом Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов (далее - 

МАОУ «СОШ №5 с УИОП»),   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План реализации мероприятий внутренней системы оценки качества 

образования в МАОУ «СОШ №5 с УИОП» на 2023-2024 учебный год согласно приложению 

и ввести в действие с 01.09.2023 года (приложение к приказу №1). 

 

2. Заместителям директора школы, педагогическим работникам, психологам школы, 

привлекаемым для проведения внутренней оценки качества образования, осуществлять 

свою деятельность в соответствии с данным Планом. 

 

3. Комаровскому Владимиру Николаевичу, ответственному за официальный сайт МАОУ 

«СОШ №5 с УИОП», разместить настоящий приказ на сайте образовательной организации 

в срок до 01.09.2023 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                              ______________                       М.П. Ковалева 

С приказом ознакомлена: 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

mailto:skool5-pu@pervoupalsk.ru


__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

__________           _________________       ___________________ 
       дата                                   роспись                                   расшифровка 

 



                                                                                                            
Приложение №1 к приказу  

от 31.08.2023 года №235/1 

 

ПЛАН 

реализации мероприятий внутренней системы оценки качества образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов» (далее - МАОУ «СОШ №5 с УИОП»)  

в 2023/ 2024 учебном году 

ЦЕЛИ:  

1. Формирование системы оценки состояния образования, обеспечивающей определение 

факторов и своевременное выявление изменений, влияющих на качество образования в 

школе;  

2. Получение объективной информации о функционировании и развитии системы 

образования в школе, тенденциях ее изменения и причинах, влияющих на качество 

образования;  

3. Предоставление всем участникам образовательного процесса и общественности 

достоверной информации о качестве образования;  

4. Принятие обоснованных и своевременных управленческих решений по 

совершенствованию образования и повышение уровня информированности потребителей 

образовательных услуг при принятии таких решений.  

 

ЗАДАЧИ:  

1. Осуществлять мониторинг качества образования;  

2. Осуществлять самообследования деятельности образовательной организации;  

3. Определять степень соответствия условий осуществления образовательного процесса 

государственным требованиям;  

4.Определять степень соответствия образовательных программ нормативным требованиям 

и запросам основных потребителей образовательных услуг;  

5. Обеспечить доступность качественного образования;  

6. Оценить уровень образовательных достижений учащихся;  

7.Определить в рамках мониторинговых исследований степень соответствия качества 

образования на различных уровнях обучения государственным стандартам;  

8. Содействовать повышению квалификации педагогов, принимающих участие в 

процедурах оценки качества. 

             В основу Плана положены следующие ПРИНЦИПЫ:  

▪ Открытость информации о механизмах, процедурах и результатах оценки в рамках 

действующего законодательства;  

▪ Обеспечение соответствия процедурам и содержанию внешней оценки качества 

образования; 

▪ Выполнение федеральных требований к порядку проведения процедуры 

самообследования;  

▪ Разделение информационно-диагностической и экспертно-аналитических функций 

(соответственно мониторинга и систем внутришкольного контроля) в рамках ВСОКО;  

▪ Применение стандартизированного и технологичного инструментария оценки;  

▪ Доброжелательность, взаимное уважение, исключение любых проявлений 

авторитарности и администрирования. 

  



 



 

БЛОК 1. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

 

Направление 

мониторинга 

Мониторинг Сроки Методы, 

способы 

Ответственный Выходной документ 

Достижение 
обучающимися  
планируемых 
метапредметных 
предметных 
результатов освоения 
основных  
образовательных 
программ  НОО, ООО, 
СОО на основе 
результатов текущей, 
промежуточной 
аттестации по учебным 
предметам  

 

Входные контрольные работы во 2-11 классах по 

русскому языку и математике 

Сентябрь  

 

Диагностика 

 

Заместители 
директора по 
учебной 
работе, 
учителя - 
предметники 

 

Аналитическая 

справка, приказ 

  

Административные контрольные работы  по 

русскому языку и математике в 1,5, 10-х классах 

(стартовый контроль) 

Сентябрь  Диагностика Заместители 
директора по 
учебной 
работе, 
учителя 
математики и 
русского 
языка 

 

Аналитическая 

справка, приказ 

Мониторинг показателей качества и успеваемости 

обучения по итогам четвертей, учебного года 

Октябрь 

Декабрь  

Март  

Май  

 

Мониторинг 

успеваемости 

качества 

обучения 

Заместители 

директора по 

учебной 

работе, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка, приказ 



Мониторинг подготовки к ГИА: анализ 

результатов тренировочного итогового сочинения 

в 11 классе 

Ноябрь  Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместитель 

директора 

Е.В. 

Ощепкова, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка,  

Мониторинг результативности образовательных 

результатов в 9, 11 классах 

Ноябрь Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместитель 

директора Е.В. 

Ощепкова, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка,  

Мониторинг результатов итогового 

собеседования по русскому языку в 9х классах 

Февраль  Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместитель 

директора Е.В. 

Ощепкова, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка 

Анализ результатов итогового сочинения в 11 

классе 

Декабрь Анализ Заместитель 

директора Е.В. 

Ощепкова, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка 

Мониторинг уровня образовательных результатов 

учащихся 9-х классов и степень подготовленности к 

итоговому собеседованию по русскому языку 

Январь Анализ  Заместитель 

директора Е.В. 

Ощепкова, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка 

 

Достижение 

обучающимися 

планируемых 

Мониторинг результатов проведения ВПР в 2023 

году 

Ноябрь  Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместители 

директора  по 

учебной работе 

Аналитическая 

справка 



метапредметных и 

предметных 

результатов освоения 

основных 

образовательных 

программ НОО,ООО, 

СОО (на основе 

результатов 

Всероссийских 

проверочных работ 

(далее – ВПР) 

Мониторинг сформированности предметных, 

метапредметных результатов обучающихся 

Май  Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместители 

директора  по 

учебной работе 

Аналитическая 

справка 

Оценка 

функциональной 

грамотности 

Мониторинг формирования функциональной 

грамотности у обучающихся 2-4, 5-11–х классов: 

диагностика для выявления уровня 

сформированности читательской грамотности 

учащихся 2 – 4,5,7,9,11-х  классов; диагностика для 

выявления уровня сформированности 

математической грамотности учащихся 5,6,8,10 –х 

классов; диагностика для выявления уровня 

сформированности естественнонаучной 

грамотности учащихся 6,9-х классов; диагностика 

для выявления уровня сформированности 

креативного мышления учащихся 7-х классов; 

диагностика для выявления уровня 

сформированности глобальных компетенций 

учащихся 7,8-х классов 

Ноябрь - 

Май 

Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместители 

директора  по 

учебной работе, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка 

Анализ реализации плана по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Май  Анализ 

деятельности 

Заместители 

директора по  

учебной работе  

Аналитическая 

справка 



Достижение 

обучающимися 

планируемых 

метапредметных и 

предметных 

результатов освоения 

основных 

образовательных 

программ НОО,ООО, 

СОО (на основе 

результатов 

государственной 

итоговой аттестации 

(далее – ГИА) 

Мониторинг качества образования обучающихся 

по результатам внешней оценки (ГИА) по 

общеобразовательным программам ООО и СОО 

образования 

Июнь  Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместитель 

директора Е.В. 

Ощепкова, 

учителя - 

предметники 

Аналитическая 

справка, приказ  

БЛОК 2. РАБОТА СО СЛАБОУСПЕВАЮЩИМИ ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

Направление 

мониторинга 

Мониторинг Сроки Методы, 

способы 

Ответственный Выходной документ 

Выявление 

слабоуспевающих 

обучающихся по 

результатам 

промежуточной 

аттестации, входных 

контрольных работ, 

ВПР 

Входные контрольные работы во 2-11 классах по 

русскому языку и математике 

сентябрь Диагностика  Заместители 
директора по 
учебной 
работе, 
учителя - 
предметники 

 

Аналитическая 

справка  

Мониторинг показателей качества и успеваемости 

обучения по итогам четвертей, учебного года 

Октябрь 

Декабрь  

Март  

Май  

 

Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместители 

директора по 

учебной работе, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка, приказ  



Мониторинг образовательных результатов 

слабоуспевающих обучающихся 9-х классов по 

русскому языку и математике, по предметам по 

выбору ГИА 

Октябрь  

Март  

Мониторинг 

качества 

обучения  

Заместители 

директора по 

учебной работе, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

Анализ результативности индивидуального 

подхода в обучении слабоуспевающих 

обучающихся 

Декабрь 

Апрель  

Анализ 

деятельности 

Заместители 

директора по 

учебной работе, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

Организация работы со 

слабоуспевающими 

обучающимися 

Мониторинг вовлеченности отстающих 

обучающихся во внеурочную деятельность, 

дополнительное образование на основе анализа 

планов внеурочной деятельности 

Ноябрь  

Апрель 

Мониторинг 

качества 

обучения 

Заместители 

директора по 

учебной работе , 

Заместители 

директора по 

воспитательной  

работе, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

Анализ  организации работы  со 

слабоуспевающими обучающимися  

Декабрь  

 Апрель 

Анализ 

деятельности 

Заместители 

директора по 

учебной работе , 

Заместители 

директора по 

воспитательной  

работе, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

 



БЛОК 3. РАБОТА С ОДАРЕННЫМИ ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

Направление 

мониторинга 

Мониторинг 

*ВсОШ – Всероссийская олимпиада 

школьников 

Сроки Методы, способы Ответственный Выходной 

документ 

Выявление, 

поддержка и 

развитие 

способностей 

обучающихся 

Мониторинг результативности школьного 

этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (ВсОШ) 

Октябрь  Мониторинг  Заместитель директора 

по учебной работе, 

классные руководители 

Аналитическая 

справка, приказ 

Мониторинг результативности 

муниципального  этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (ВсОШ) 

Декабрь  Мониторинг Заместитель директора 

по учебной работе, 

классные руководители 

Аналитическая 

справка, приказ 

Мониторинг результативности 

регионального  этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (ВсОШ) 

Март  Мониторинг Заместитель директора 

по учебной работе, 

классные руководители 

Аналитическая 

справка, приказ 

Мониторинг участия в творческих, 

интеллектуальных, спортивных конкурсах, 

олимпиадах, соревнованиях и их 

результативности 

Декабрь  

Май  

Мониторинг Заместитель директора 

по учебной работе, 

классные руководители 

Аналитическая 

справка 

Мониторинг участия в научно – 

практических конференциях и их 

результативности 

Май  Мониторинг Заместитель директора 

по учебной работе, 

классные руководители 

Аналитическая 

справка 

Индивидуализация 

обучения 

Мониторинг организации профильного 

обучения 

Октябрь Мониторинг Заместитель директора 

по учебной работе, 

классные руководители 

Аналитическая 

справка 

 

Анализ результативности индивидуального 

подхода в обучении обучающихся с 

повышенной мотивацией 

Апрель  Анализ 

деятельности 

Заместитель директора 

по учебной работе 

Аналитическая 

справка 

БЛОК 4. ПРОФОРИЕНТАЦИОННАЯ РАБОТА 



Направление 

мониторинга 

Мониторинг Сроки Методы, способы Ответственный Выходной 

документ 

Обеспечение 

информированности 

обучающихся 

НОО,ООО,СОО об 

особенностях 

различных сфер 

профессиональной 

деятельности 

Мониторинг проведения ранней 

профориентации обучающихся НОО 

Декабрь 

 Май  

Мониторинг Ответственное лицо 

М.А. Боярских  

Аналитическая 

справка 

Выявление 

предпочтений 

обучающихся ООО, 

СОО в области 

профессиональной 

ориентации   

 Мониторинг предпочтений обучающихся 

ООО, СОО в области профессиональной 

ориентации (доля обучающихся, прошедших 

профессиональную подготовку) 

 Мониторинг Ответственное лицо 

М.А. Боярских 

Аналитическая 

справка 

Профориентационная диагностика « Мой 

профиль» (5-11 классы) 

Сентябрь  Диагностика  Ответственное лицо 

 М.А. Боярских 

Классные руководители  

Аналитическая 

справка 

Профориентационная диагностика №1  « 

Мои профсреды » (7  классы) 

Сентябрь  Диагностика Ответственное лицо 

 М.А. Боярских 

Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

Профориентационная диагностика №2 « 

Мои ориентиры» (7 классы) 

Октябрь  Диагностика Ответственное лицо 

 М.А. Боярских 

Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

Профориентационная диагностика №3 « 

Мои таланты » (7 классы) 

Ноябрь  Диагностика Ответственное лицо 

 М.А. Боярских 

Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

Сопровождение 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся ООО, 

Мониторинг сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся ООО, СОО (определение доли 

обучающихся, охваченных психолого – 

Сентябрь 

Май  

Мониторинг Психолог Д.В. Луткова  

Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

 Приказ  



СОО (в том числе 

ОВЗ, дети  - 

инвалиды) 

педагогической поддержкой, 

консультационной помощью по вопросам 

профессиональной ориентации) 

Мониторинг выбора 

профессии/специальности обучающимися 

ООО (определение доли выпускников 9-х 

классов, поступивших в ОО СПО в 

соответствии с профилем предметов, 

выбранных для прохождения ГИА)  

Август  Мониторинг  Заместитель директора 

Е.В. Ощепкова 

Классные руководители  

Аналитическая 

справка 

 Приказ 

Мониторинг успешности зачисления в ВУЗы 

в соответствии с выбранным профилем  

(определение доли выпускников 11-х 

классов, продолживших обучение в ВУЗе, 

СПО в соответствии с профилем обучения на 

уровне СОО) 

Август  Мониторинг  Заместитель директора 

Е.В. Ощепкова 

Классные руководители 

Аналитическая 

справка 

 Приказ 

БЛОК 5. ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

Направление 

мониторинга 

Мониторинг Сроки Методы, способы Ответственный Выходной 

документ 

Выявление 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических 

работников 

Мониторинг профессиональных дефицитов 

педагогических работников (выявление доли 

педагогов по каждому из видов дефицитов 

(предметные, методические, дефициты в 

области ИКТ, психолого – педагогические, 

организационно -управленческие) 

Октябрь  Мониторинг  Заместитель директора 

по учебной работе  Е.Л. 

Титова 

Аналитическая 

справка 

Анализ работы вновь прибывших педагогов Октябрь  Анализ 

деятельности 

Заместитель директора 

по учебной работе  Е.Л. 

Титова 

Аналитическая 

справка 



Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогов 

Мониторинг прохождения 

профессиональных компетенций, в том 

числе адресных, с учетом выявленных 

профессиональных дефицитов (доля 

педагогов, имеющих профессиональные 

дефициты, прошедших адресные курсы 

повышения квалификации с учетов 

выявленных на основе диагностики 

профессиональных дефицитов) 

Декабрь  

Май  

Мониторинг Заместитель директора 

по учебной работе  Е.Л. 

Титова 

Аналитическая 

справка 

Поддержка молодых 

педагогов/ 

реализации 

программ 

наставничества 

Мониторинг программ наставничества (доля 

молодых педагогов, проработавших не менее 

3 лет в образовательной организации) 

Ноябрь  

 Май  

Мониторинг  Заместитель директора 

по учебной работе  

 Е.Л. Титова 

Педагоги - наставники 

Аналитическая 

справка 

БЛОК 6.  ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

Направление 

мониторинга 

Мониторинг Сроки Методы, способы Ответственный Выходной 

документ 

Организация 

работы 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

классное 

руководство в 

соответствии с 

программой 

воспитания 

Мониторинг эффективности организации 

воспитательной работы в образовательной 

организации  на соответствие программе 

воспитания (выявление доли реализованных 

мероприятий по направлениям 

воспитательной работы, запланированных 

классными руководителями, в 

соответствии с программой воспитания) 

Октябрь  

Декабрь 

Март 

Май 

Анализ 

деятельности 

Заместители директора 

по воспитательной 

работе М.В. Попова, 

Л.И. Кондратенко 

Аналитическая 

справка 

Мониторинг личностных результатов 

обучающихся 

Май  диагностика Заместители директора 

по воспитательной 

Аналитическая 

справка 



образовательной 

организации  (по 

различным 

направлениям 

воспитания) 

работе М.В. Попова, 

Л.И. Кондратенко 

Мониторинг реализации плана 

воспитательной работы по четвертям, 

полугодиям 

Октябрь  

Декабрь 

Март 

Май 

Анализ 

деятельности 

Заместители директора 

по воспитательной 

работе М.В. Попова, 

Л.И. Кондратенко 

Аналитическая 

справка 

Эффективность 

деятельности по 

классному 

руководству 

Мониторинг эффективности деятельности 

по классному руководству 

Декабрь  

Май  

Анализ 

деятельности 

Заместители директора 

по воспитательной 

работе М.В. Попова, 

Л.И. Кондратенко 

Классные руководители  

Аналитическая 

справка 

 

 


